19.04.2022, 08:49 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=2D851D7CE06319DF812D02D64096062D&SORTTYPE=2&BASENODE=23650-5&t… 1/2

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13 апреля 2022 г. N 141

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ ОТ 15 МАЯ 1992 Г. N 174

Кабинет Министров Чувашской Республики постановляет:

1. Внести в постановление Совета Министров Чувашской Республики от 15 мая 1992 г. N
174 "Об учреждении Красной книги Чувашской Республики" (с изменениями, внесенными
постановлениями Кабинета Министров Чувашской Республики от 4 июля 2006 г. N 164, от 24
декабря 2009 г. N 414) следующие изменения:

1) в преамбуле слова "Федеральным законом "Об охране окружающей среды" заменить
словами "федеральными законами "Об охране окружающей среды" и "О животном мире";

2) пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2. Возложить ведение Красной книги Чувашской Республики на Министерство природных
ресурсов и экологии Чувашской Республики.";

3) в Положении о Красной книге Чувашской Республики, утвержденном указанным
постановлением:

пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3. Красная книга Чувашской Республики является основным документом, содержащим
информацию о состоянии, распространении, категориях статуса редкости с целью обеспечения
сохранения и восстановления редких и находящихся под угрозой исчезновения видов
(подвидов, популяций) объектов живой природы, обитающих (произрастающих) на территории
(акватории) Чувашской Республики, разновидностей почв Чувашской Республики, а также о
необходимых мерах их охраны (восстановления).";

пункт 5 признать утратившим силу;

пункт 6 дополнить абзацем следующего содержания:

"Занесение в Красную книгу Чувашской Республики (исключение из Красной книги
Чувашской Республики) редких и находящихся под угрозой исчезновения объектов животного
мира осуществляется на основании данных государственного мониторинга объектов животного
мира и опубликованных научных данных (научных оценок численности объектов животного
мира).";

дополнить пунктом 6.1 следующего содержания:

"6.1. Предложения о занесении в Красную книгу Чувашской Республики и приложения к
ней (исключении из Красной книги Чувашской Республики и приложений к ней) тех или иных
объектов животного мира, а также обосновывающие и пояснительные материалы (данные
государственного мониторинга объектов животного мира, научные данные) размещаются в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на официальном сайте
уполномоченного федерального органа исполнительной власти не менее чем за 180 дней до дня
принятия соответствующего решения Министерством природных ресурсов и экологии
Чувашской Республики.";

в пункте 10:

в абзаце первом слово "исчезающих" заменить словами "находящихся под угрозой
исчезновения";

дополнить абзацем следующего содержания:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW098&n=34916&date=19.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW098&n=34916&dst=100054&field=134&date=19.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=412727&date=19.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=371950&date=19.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW098&n=34916&dst=100056&field=134&date=19.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW098&n=34916&dst=100074&field=134&date=19.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW098&n=34916&dst=100077&field=134&date=19.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW098&n=34916&dst=100079&field=134&date=19.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW098&n=34916&dst=100080&field=134&date=19.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW098&n=34916&dst=100074&field=134&date=19.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW098&n=34916&dst=100084&field=134&date=19.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW098&n=34916&dst=100084&field=134&date=19.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW098&n=34916&dst=100084&field=134&date=19.04.2022

19.04.2022, 08:49 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=2D851D7CE06319DF812D02D64096062D&SORTTYPE=2&BASENODE=23650-5&t… 2/2

"В случае занесения в Красную книгу Чувашской Республики редких и находящихся под
угрозой исчезновения объектов животного мира, в отношении которых осуществляется вид
пользования животным миром, предусмотренный абзацем вторым части первой статьи 34
Федерального закона "О животном мире", в обязательном порядке учитываются естественные
колебания численности популяций и указываются границы их обитания (ареала).";

в пункте 11:

в абзаце первом слово "статуса" заменить словами "статуса редкости";

в абзаце втором слово "по-видимому," заменить словом "вероятно";

в абзаце четвертом слово "уязвимые" заменить словами "сокращающиеся в численности и/
или распространении";

абзац седьмой изложить в следующей редакции:

"V - восстанавливаемые и восстанавливающиеся виды (подвиды, популяции) живой
природы, разновидности почв.";

в пункте 12:

в абзаце первом слово "исчезающих" заменить словами "находящихся под угрозой
исчезновения";

в абзаце пятом слово "статус" заменить словами "статус редкости";

абзац второй пункта 13 изложить в следующей редакции:

"приложение N 1 - Перечень объектов живой природы и разновидностей почв, известных
ранее на территории (или акватории) Чувашской Республики, нахождение которых в природе
не подтверждено (для беспозвоночных животных - в последние 100 лет, для позвоночных - в
последние 50 лет);".

2. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после дня его
официального опубликования.

Председатель Кабинета Министров
Чувашской Республики

О.НИКОЛАЕВ

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=371950&dst=100224&field=134&date=19.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW098&n=34916&dst=100085&field=134&date=19.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW098&n=34916&dst=100085&field=134&date=19.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW098&n=34916&dst=100086&field=134&date=19.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW098&n=34916&dst=100088&field=134&date=19.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW098&n=34916&dst=100091&field=134&date=19.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW098&n=34916&dst=100092&field=134&date=19.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW098&n=34916&dst=100092&field=134&date=19.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW098&n=34916&dst=100096&field=134&date=19.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW098&n=34916&dst=100110&field=134&date=19.04.2022